¹³ Dicendum quod, si creatura de necessitate fuisset ab aeterno secundum quod posuerunt philosophi, et si esset necesse esse, adhuc possemus salvare quod esset creata a deo et quod conservaretur in esse per ipsum et quod dependeret ab eo. Ut si ab aeterno fuisset lux et corpus, et illa lux et illud corpus esset quoddam necesse esse, ab aeterno fuisset umbra et umbra esset necesse esse. Et tamen, hac hypothesi stante, umbra causaretur a corpore et conservaretur in esse per corpus et esset quid deficiens ab eo et dependeret ab ipso. [...] sed hoc posito non possemus salvare quod procederet a Deo ex mera libertate arbitrii, sed magis ex quadam necessitate naturae, sicut umbra a corpore [...]. GILLES DE ROME, *Treizième question sur l'être et l'essence* in EGIDIUS ROMANUS, *De esse et essentia, de mensura angelorum, et de cognitione angelorum*, Venetiis, 1503 [réimpr. Frankfurt, Minerva, 1968], 33ra.

¹⁴ Par exemple dans la thèse 53 : «Dieu fait de manière nécessaire tout ce qui est produit par lui immédiatement. – C'est une erreur, soit qu'on le comprenne <dans le sens> d'une nécessité de contrainte, car elle supprime la liberté, soit <qu'on le comprenne dans le sens> d'une nécessité d'immutabilité, parce qu'elle suppose l'impossibilité de faire autrement.» D. PICHÉ, *La condamnation parisienne de 1277*, texte latin, traduction et commentaire, Paris, Vrin, 1999, p. 97.

¹⁵ Cf. F.-X. PUTALLAZ, R. IMBACH, *Profession : philosophe. Siger de Brabant*, Paris, Cerf, 1997.

pourrait y avoir. L'attachement du philosophe au monde n'est que le revers éthique de la méthode aristotélicienne, expérimentale et inductive, et de l'identification de l'objet de la science avec ce qui est, au mépris de ce qu'il pourrait y avoir dans un autre ordre de réalité.

Les adversaires du naturalisme aristotélicien ne manquèrent pas de questionner la philosophie de l'intérieur, en usant de ses propres distinctions et concepts. Ils se sentaient forts d'une vision élargie du réel, car ils le concevaient sous le signe de la contingence. Ainsi, ils jugeaient légitime de tester la philosophie naturelle jusque dans ses conclusions les plus spécifiques. Les débats autour de la matière aristotélicienne nous serviront d'exemple. Aristote avait défini la matière comme un pur relatif, dont l'être est toujours fonction d'une forme. Dans sa philosophie, la notion de matière servait à dire la permanence des choses sous le changement et au travers des transformations successives. À la lecture des *Sentences* de Pierre Lombard, les maîtres du XIII^e siècle imaginèrent cependant une question sans pertinence dans l'horizon de la physique aristotélicienne : «Dieu peut-il faire exister la matière sans forme ?». En 1270, une écrasante majorité de théologiens opte pour une réponse positive, à l'exception notoire de Thomas d'Aquin, dont voici la détermination :